
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 31-01-2022  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  12   Del  31-01-2022  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 33 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: Affidamento di Servizi di progettazione, DL e sicurezza, per i 

lavori di    "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI 

DELLA VIABILITÀ COMUNALE RELATIVA ALLE FRAZIONI DI: ATTILONI, 

FORCELLA, CASTELLO D'ELCE, BORGO, DIGNANO, CIVITELLA, SAN 

MARTINO, COPOGNA E CESI" mediante affidamento diretto ex art. 

1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021  

Fondo PNRR-PNC- AGGIUDICAZIONE. CUP: B17H21006360006  - CIG: 

9043296BEE 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di gennaio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2021; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 31-01-2022  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 il “Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”, approvato ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ha destinato, al comma 2, lett. b), n. 1, del 

medesimo articolo, complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un 

programma di “interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016”; 

  con Risorse PNC si indicano le risorse nazionali del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui all’articolo 1, co. 2, del D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 

modificazioni, dall’articolo 1 della L. 1° luglio 2021, n. 101;  

  gli interventi a valere sulle Risorse PNC sono disciplinati dalle norme che regolano le misure 

e le procedure di accelerazione e semplificazione per l’efficace e tempestiva attuazione degli 

interventi di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 

2021, n. 109), richiamato dal relativo articolo 14, nonché dalle disposizioni di cui al D.L. 6 

maggio 2021, n. 59 (convertito, con modificazioni, dalla L. 1 luglio 2021, n. 101) e dal D.M. ivi 

citato emanato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021; 

  ai sensi del comma 7 del sopracitato art. 1, per ciascun programma di interventi contenuto nel 

Piano del Fondo complementare, con decreto del decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze, emanato in data 15 luglio 2021, sono stati individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e 

finali di ciascun programma, definendo, tra l’altro, il relativo cronoprogramma finanziario e 

procedurale, nonché i relativi soggetti attuatori; 

 gli interventi previsti dal Piano complementare per i territori colpiti dal sisma 2009 e 2016 si 

attuano, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge n. 77 del 2021, tramite ordinanze 

commissariali, ai sensi del citato art. 2, secondo comma, del decreto-legge n. 189 del 2016, 

adottate con le intese previste per legge; 

 l’art. 14 del decreto-legge n. 77 del 2021, rubricato “Estensione della disciplina del PNRR al 

Piano complementare”, stabilisce, in via generale, che le misure e le procedure di accelerazione 

e di semplificazione nonché quelle relative alla capacità amministrativa e alle procedure 

finanziarie previste per il PNRR si applicano agli investimenti previsti dal Piano 

complementare; 

 nello specifico codesta amministrazione ha ricevuto a mezzo PEC la comunicazione di 

assegnazione di €. 1.100.000,00 di cui alla Sub. Misura A-3. “Progetti di rigenerazione urbana degli 

spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città del Fondo Complementare al PNRR” ed €. 

330.000,00 di cui alla Sub Misura A-4.5 “Investimenti sulla rete stradale comunale del Fondo 

Complementare al PNRR”; 

Ritenuto che con determina dell’ufficio tecnico n.242 del 31/12/2021 è stato affidato il servizio 

di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’intervento di cui in premessa, al 

professionista Geom. Lucarelli Roberto con sede in Loc.Montagnano n.6 – Camerino(MC) 

C.F/P.IVA 01512300433 ed impegnato la somma al capitolo 2700/1 per l’importo complessivo 

pari ad € 23.892,53 omnicomprensivo; 

Accertato, sulla base del DGUE delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 27/12/2021 il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 31-01-2022  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

all’art. 80 dal quale è emerso che: 

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 25/01/2022; 

- il DURC-Inarcassa con scadenza di validità prevista per la data del 28/12/2021; 

- Tracciabilità flussi finanziaria prot.695 del 28/01/2022; 

- assicurazione R.C. professionale; 

- Casellario Giudiziale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettazione esecutiva 

degli interventi di cui all’oggetto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 9043296BEE e 

codice CUP B17H21006360006; 

Ritenuto quindi confermare l’affidamento il cui impegno è previsto sul capitolo 2700/1  
INVESTIMENTI SULLA VIABILITA' COMUNALE- Finanziati dal Fondo complementare 
PNRR sisma 2016/2009. - codice 08.01-2.02.01.09.012  l’impegno di spesa a favore di Geom. 
Lucarelli Roberto per la somma complessiva di 23.892,53 comprensiva cassa ed iva,  

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure disciplinate avviate 

fino alla data del 30.06.2023: è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso 

di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina diverrà immediatamente efficace non appena saranno 

conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 31-01-2022  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare definitivamente, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, per l’intervento di cui all’oggetto al professionista Geom. 

Lucarelli Roberto con sede in Loc.Montagnano n.6 – Camerino(MC) C.F/P.IVA 

01512300433 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 per l’importo pari ad euro  18.651,47 oltre cassa ed iva per un importo totale di €  

23.892,53; 

 

2) di prendere atto che l’impegno per l’imputazione della spesa risulta essere assunto con 

determina n.242 del 31/12/2021; 

3) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

4) Di dare atto che il RUP è Geom.Maggi Samanta e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento. 

5) che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune Serravalle di Chienti,  nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 

e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;  

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 31-01-2022  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 15-06-022 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


